Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9691
E-mail: 2CNECP@ar.parlamento.pt

Excelentíssimo Senhor

Ministro dos Negócios Estrangeiros

Doutor Augusto Santos Silva

Of.º n.: 93 |CNECP|2016       06.07.2016

Encontram em apreciação nesta Comissão os Projetos de Lei números 267/XIII/1ª, do

PCP, e 271/XIII/1ª, do BE, remetidos em anexo, tendo por objeto a revogação da propina do

Ensino de Português no Estrangeiro, estando designado para a emissão do competente Parecer,

o Senhor Deputado José Cesário (PSD).

Assim, tendo por imprescindível ouvir o Governo acerca do teor destas iniciativas

legislativas, e considerando o genericamente disposto na al.ª b) do n.º 1 do artigo 103.º do

Regimento da Assembleia da República, vimos por este meio solicitar o Parecer do Ministério

dos Negócios Estrangeiros relativamente às iniciativas legislativas em apreço.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

mailto:2CNECP@ar.parlamento.pt
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40473
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40508
http://www.parlamento.pt/Legislacao/Documents/Legislacao_Anotada/RegimentoAR_Anotado.pdf
http://www.parlamento.pt/Legislacao/Documents/Legislacao_Anotada/RegimentoAR_Anotado.pdf